
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 
CÂMPUS MEDIANEIRA 

 
 
 

PORTARIA N.º 129 de 21.08.13 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS MEDIANEIRA, no uso de suas 

atribuições, considerando a Portaria nº 0782, de 27 de março de 2013, do Reitor da 

UTFPR. 
 

- Considerando a resolução nº 03/11 – COEMP, de 15 de agosto 
de 2011, que aprovou o regulamento para emissão de 
certificados, declarações e certidões da Universidade 
Tecnológica Federal do Paraná; 

- considerando que esta resolução não prevê a emissão de 
certificados na forma digital; 

- considerando que para o procedimento de emissão destes 
certificados é necessário homologar o servidor 
HTTP://certificados.utfpr.edu.br; 

- considerando que precisam ser definidos novos papéis e 
procedimentos para a emissão de certificados na forma digital; 

- considerando a necessidade de validar a segurança jurídica dos 
certificados emitidos; 

- considerando a necessidade de definição da equipe técnica para 
a manutenção do servidor de certificados; 
 
 

   R E S O LV E 
 

Designar os servidores, CESAR ALFREDO CARDOSO, matrícula 
SIAPE nº 0393289, CLÓVIS RICARDO REMOR, matrícula SIAPE nº 0393130, INGRID 
SCHALY MATTÉ, matrícula SIAPE nº 393084, MAGELA RENY FONTICIELLA GÓMEZ, 
matrícula SIAPE nº 393134, PEDRO LUIZ DE PAULA FILHO, matrícula SIAPE nº 1795352, 
SENI MARIA SIEPMANN, matrícula SIAPE nº 304016, SIMONE BEATRIS FARINON 
BETZEK, matrícula SIAPE nº 394016; para sob a presidência do primeiro, compor comissão 
para estudos de emissão de Certificados Digital, para o Câmpus Medianeira. 

 
 

   PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
   Gabinete do Diretor-Geral 
 

 

http://certificados.utfpr.edu.br/

